
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33486 Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA Nº 257/2017-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 20/10/2017

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor, 
W.C.G.A., mat. nº 5411211, o qual teria, em tese, extrapolado 
o prazo de conclusão, bem como de cumprimento de diligências 
dos autos de procedimentos policiais da SUCOM, conforme 
relação em anexo e demais fatos conexos, conforme Despacho/
CCRM/CGPC de 02/10/17 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 258/2017-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 20/10/2017

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos relatados 
pelo Sr. Luiz Reginaldo de Oliveira e Silva, o qual imputa, em 
tese, irregularidade disciplinar à servidora S.F.R.A., mat. nº 
73628, fato ocorrido em 29/03/17 e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 28/09/17 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 259/2017-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 20/10/2017

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
J.F.F.N., mat. nº 54196804, que mesmo com plantão encerrado, 
estaria, em tese, valendo-se do cargo para confeccionar Auto de 
Apreensão em desacordo com os objetos pessoais dos presos 
apresentados pela Polícia Militar em 03/09/17 na DP Altamira, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 09/10/17, anexos e demais 
fatos conexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC LENA JANNE BOTELHO DE ALMEIDA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 260/2017-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 20/10/2017

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
roubo, em tese, da arma de fogo tipo PISTOLA, .40SW, SÉRIE: 
SUA 19731, PAT.: 7172, consoante o BOP nº 321/2017.103190-
9, fato ocorrido em 15/09/17, nesta capital e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 241592

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 356/17-GAB/DGCPCRC 
DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006; e Processo de nº 435124/2017.
R E S O L V E:
I - NOMEAR a servidora efetiva ADRIANE WOSNY GUIMARAES, 
Perito Médico Legista, mat. 5417988 /5, para o cargo 
comissionado de Gerente de Sexologia – GEP. DAS. 011.3, a 
contar da publicação do respectivo ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de 
Outubro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 241046

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 357/2017 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2017 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 
33.428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o mem. Nº 136/17 GC-GPG-IC /CPC”RC”.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JÂNIO ROBERTO ARNAUDFERREIRA, 
Perito Criminal, matrícula n° 5901281/ 1, para responder pela 
Gerência de Constatação GEP. DAS-3, no período de  01.11.2017 
a 30.11.2017. , em virtude de Férias do titular do cargo. ( José 
dos Santos Cordeiro Filho, MF: 5901281/1)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 24 de 
Outubro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 241051

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA N º215 DE 20/10/2017-DAF

NOME:BRUNO JOSÉ GASPAR DA SILVA
CARGO: Aux. Técnico de Perícias MATRÍCULA:57192002/2.
PERÍODO:28.08.2017 a 04.09.2017.

Protocolo: 241043

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3518/2017-DG/CGP, DE 25/10/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de 

setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº 
168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº 
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito 
- CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações 
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é 
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o 
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular 
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a 
vinculação por município de atuação,
CONSIDERANDO a solicitação da Chefi a da Casa Civil datado de 
18/10/2017, e despacho da Direção Geral deste Departamento,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROGÉRIO FREITAS CABRAL, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57190678/1, como membro da Comissão 
para realizar o exame escrito sobre legislação de trânsito e de 
direção veicular, no período de 27/10/2017 a 26/10/2018, no 
âmbito da CIRETRAN “A” de TUCURUÍ.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/10/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3517/2017-DG/CGP, DE 25/10/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2005-CONTRAN;
CONSIDERANDO a solicitação da Chefi a da Casa Civil datado de 
18/10/2017, e despacho da Direção Geral deste Departamento,
R E S O L V E:
RENOVAR, por um (1) ano, no período de 09/11/2017 a 
08/11/2018, a atividade de Examinador de Trânsito, desenvolvida 
pelo servidor Gilbert da Costa Campelo, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57175846/2, como membro da Comissão para realizar 
o exame escrito sobre legislação de trânsito e de direção veicular, 
no âmbito da CIRETRAN “A” de TUCURUÍ.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/11/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 241513

PORTARIA Nº 3506/2017 – DG/CGP, DE 24/10/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE
ART. 1º. NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para 
atuarem como pregoeiros deste Departamento de Trânsito 
do estado do Pará, junto ao Sistema de Pregão Eletrônico, no 
período de 25/10/2017 a 24/10/2018.
AUTORIDADE HOMOLOGADORA:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
PREGOEIROS:
Antônio Jorge Silva Fonseca
Kleiton dos Santos Costa
Raimundo Daniel da Silva Cunha
MEMBROS DE APOIO:
Antônio Jorge Silva Fonseca
Kleiton dos Santos Costa
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Terezinha de Nazaré Sebastião da Cunha
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 241640

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 3°
NÚMERO DO CONTRATO: 032/2014
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 001/2014, 
conforme art. 25, caput da Lei Federal nº 8.666/1993


